
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,09 de Dezembro de 2010ANO I – Nº 96

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito....................1/3 Pgs
- Atos da Administração.......4/6 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 1.605, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao
orçamento vigente, até o limite que cita..

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO. Faço saber que a Câmara Municipal decreta
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Especial, por meio de Decreto, até
o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), ao orçamento
vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários para atender o presente
Crédito Adicional Especial, serão provenientes do Termo de Aceite
realizado com o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate
à Fome, através da Secretaria de Assistência Social, para o Serviço
de Proteção e Atendimento Especializado às Famílias e Indivíduos
– PAEFI nos Centros de Referência Especializado de Assistência
Social – CREAS.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  06 de dezembro de
2010.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária da Família, Cidadania, Habitação e Ação Social



ANO I   Nº 96
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  09 de Dezembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  09 de Dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 96
Quinta- Feira

ANEXO A LEI Nº 1.605   DE 06  DE DEZEMBRO  DE 2010

DECRETO Nº 2.069  DE 07  DE DEZEMBRO DE 2010.

Abre Crédito Adicional Especial, no valor de     R$27.000,00 (vinte e sete mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições
legais e de conformidade com o Artigo 1º, da Lei nº 1.605 de 06 de dezembro de 2010,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários para atender o presente Crédito Adicional Especial, serão provenientes do
Termo de Aceite realizado com o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através da Secretaria de
Assistência Social, para o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado às Famílias e Indivíduos – PAEFI nos
Centros de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  07 de
dezembro de 2010.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária da Família, Cidadania, Habitação e Ação Social



SÃO JOSÉ
 09 de Dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I   Nº 96

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 96
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 09 de Dezembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANEXO AO DECRETO Nº 2.069  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 398 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais, com base na Lei 112 de 09 de abril de 1991 e suas alterações, e nos termos do processo administrativo nº
7052/2010,

R E S O L V E

Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, os seguintes membros:

Representantes do Poder Executivo Municipal:

AMARILDO CALDEIRA – Titular
IVANETE CANDIDO DA FONSECA – Suplente

FERNANDA MARIA DE SOUZA CARVALHO – Titular
JOSÉ CARLOS PEREIRA DE FREITAS – Suplente

EDMAR SEBASTIÃO GONÇALVES DE LIMA – Titular
MICHELE CABRAL TAVARES  - Suplente

Representantes de entidades que atuam em defesa do direito da criança e do adolescente:

MANOEL DE SOUZA – Titular
ÍLIO ESTANECK – Suplente

Pe. ADEIR DA SILVA OLIVEIRA – Titular
CELMA MACHADO DE JESUS – Suplente

LUIS CLAUDIO DE ARAÚJO CHAVES – Membro
LUCILÉA ZIMBRÃO ESTEVES - Suplente

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de
dezembro de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 021/10-presencial
DATA DA ABERTURA: 12 de novembro de 2010.
PROCESSO: 0182/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de peças para diversos veículos da Prefeitura Municipal de São José
do Vale do Rio Preto-RJ.

Sagrou-se vencedor (a) a empresa ÁGUIA DIESEL LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro
de Preços abaixo.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 122/2010
EMPRESA: ÁGUIA DIESEL LTDA
CNPJ: 02.474.901/0001-04

Atos da Administração

ANO I   Nº 96
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  09 de Dezembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  09 de Dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 96
Quinta- Feira



São José do Vale do Rio Preto, 08 de novembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

SÃO JOSÉ
 09 de Dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I   Nº 96

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 96
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 09 de Dezembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO Nº 2503

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00071/2010; PARTES: Município   de São José do Vale
do Rio Preto   e  a Mitra Diocesana de Petrópolis-RJ, OBJETO:  (contrato de comodato) o empréstimo, à título
gratuito, por parte da Comodante a Comodatária, as dependências do prédio e respectiva área da Escola Municipal
do Roçadinho, s/nº, no Município de São José do Vale do Rio Preto-RJ;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses com início em 17 de novembro de 2010, findando-se em 16 de novembro de 2011. DATA DE ASSINATURA:
17 de novembro 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2504/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8538/09; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa ATTIVA SISTEMAS DE INFORMAÇÕES LTDA; OBJETO: locação e manutenção de
sistema de informática. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses com início em 01 de dezembro 2010, findando-
se em 31 de outubro de 2011; VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais); DOTAÇÃO: 2003.041220202.014-3.3.90.39-
01; DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação do nº da Ata de Registro de Preço da empresa ÁGUIA DIESEL LTDA, do
Pregão nº 021/10,

ONDE SE LÊ: Pregão nº 020/10

LEIA-SE: Pregão nº 021/10

São José do Vale do Rio Preto, 08 de dezembro de 2010.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Pregoeiro

ANO I   Nº 96
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  09 de Dezembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  09 de Dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 96
Quinta- Feira


